Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 971/2017

Manifesta aplauso à Turminha do Galvão
por completar 20 anos de existência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                     CONSIDERANDO que a “Turminha do Galvão” teve origem com o
Jornalista Flavio de Camargo e seu amigo Du Finamore, que sempre ficaram
as terças feiras conversando na fazenda Galvão no município, depois
começaram a ir mais alguns amigos, sempre com suas famílias.

 Com o passar do tempo o grupo foi crescendo e se reunindo sempre as
terças feiras. Ganharam o nome de “Os de Sempre”, depois veio o nome de “
Velhos Amigos” até chegar no nome d Turminha do Galvão que rapidamente
pegou entre os participantes do grupo, onde este ano de 2017 neste mês de
Dezembro completa 20 anos se tornando um grupo tradicional na cidade e
referencia na região.

 A Turminha tem sua liderança escolhida por eles mesmos que é o Flavio
de Camargo.

 A turminha é um grupo de amigos, ajudam na cultura musical, onde
divulga o trabalho dos artistas que são convidados nas terças feiras, fazem
algumas ações sociais, fizeram recentemente doações de livros no município.
É um grupo organizado, têm os amigos que são convidados para participar da
terça, alguns amigos embora não foram homologados como oficial integrante
da turminha estão juntos à alguns anos aguardando sua formatura. É um grupo
dependente que quando vai fazer alguma ação todos decidem juntos em grupo.

 Tem muitas festas na qual a turminha é convidada na cidade bem como
em toda região por ser muito bem conceituada.

O maior orgulho da turminha é que nas terças feiras tem o prazer de estar com
seus convidados e familiares. Essa é a Turminha do Galvão 20 anos juntos.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude à
Turminha do Galvão por completar 20 anos de existência.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de Dezembro de 2.017

Cláudio Peressim

                                                      -Vereador-